
SAJ 令和 8 教第 194 号 

令和 7 年 10 月 8 日 

公益財団法人全日本スキー連盟 

加盟団体 各位 

公益財団法人全日本スキー連盟 

                         教育本部長  武井 香樹 

                                （公印省略） 

 

2026 年度 教育本部直轄事業各種要項の SAJHP 掲載について 

 

平素から本連盟の事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

今年度の教育本部直轄事業の各種要項を SAJHP ライブラリーに掲載し、シクミネットの 

イベントも本日公開いたしました。 

 スキー指導員検定会、スノーボード指導員検定会、スキーA 級検定員検定会、スノーボー

ド A 級検定員検定会、スキーパトロール検定会、クロスカントリースキー指導員検定会、

クロスカントリースキー検定員検定会の参加者確定方法は「要承認」となっております。 

クラブ、地域連盟を経由して貴連盟に承認フローが上がってきましたら、受検申込者が要

件を満たしているかご確認の上、期日までに承認してくださるようお願いします。 

 

１．スキーパトロール検定会について 

 公認スキーパトロール検定会は、本年度からスノーボードでの受検も可能となりました。 

今年度、第１会場はスキー受検会場、第２会場はスキー・スノーボード受検会場となって

おります。詳細は事業要項をご確認ください。 

 

２．スノーボード A 級検定員検定会について 

現在スノーボード B 級検定員を取得した方は A 級受検までの年数が不足しているため 

「加盟団体長推薦書」が申込時に必要です。受検者は事前に加盟団体長推薦書を所属加盟団

体から取り寄せ、申込時に PDF ファイルでアップロードすることになっております。 

加盟団体長推薦書の様式は、SAJHP ライブラリー/教育本部/2026 年度各種直轄事業要項

内に掲載しておりますので、受検者から依頼がありましたら、必要事項記載の上、申込期限

11 月 19 日までに当該受検者にお送りください。詳細は開催要項をご確認ください。 

 

３．スキー大学について 

今年度も昨年同様、有資格者（スキー準指導員以上）に加え、２級以上（クラウン、テク

ニカル、１級、２級、認定指導員）所持者も募集します。有資格者と２級以上所持者のシク

ミネットのイベントは分かれております。 



また、受講申込後に欠席する場合、受講者は所属の加盟団体に連絡してもらうことになっ

ております。加盟団体は、会員からの欠席連絡を受け、速やかに所定の様式で欠席届を、 

各事業開始前までに SAJ 事務局普及事業課へ E-mail で提出してください。 

キャンセル料金 

 

４．トータルスノーボーディングフェスティバルについて 

 今年度は、有資格者（スノーボード準指導員以上）を対象に「トータルスノーボーディン

グフェスティバル検定員クリニック付」も用意しました。 

有資格者（スノーボード準指導員以上）が「トータルスノーボーディングフェスティバル」

に申込み、全日程受講した場合はスノーボード指導者研修の修了を認めます。 

スノーボード準指導員以上の資格とスノーボード検定員資格を有した方が「トータルス

ノーボーディングフェスティバル検定員クリニック付」に申し込み全日程受講した場合は、

スノーボード指導者研修の修了とスノーボード検定員クリニックの修了を認めます。 

また、今年度は一般の方（ＳＡＪ非会員）も募集します。一般の方の申込期間は、ＳＡＪ

会員の方より後になっており、申込みはＳＡＪ会員が優先となっております。一般の方の申

込方法はシクミネットではなく、12 月初旬に本連盟ホームページに掲載予定の Google フ

ォームからになり、受講料の支払い方法は口座振込のみです。 

詳細は開催要項をご確認ください。 

 

５．その他 

 ７月 24 日付メールでお送りした【通知・様式リスト】2026 年度各種推薦書・申請書等に

ついての中の下記の様式が一部変更になりました。SAJHP 加盟団体専用ページの下記の様

式は更新済です。 

 202【様式】スノーボード A 級検定員検定受検に係る加盟団体長推薦書 

 204【様式】スノーボード A 級検定員検定に係るバッジテストを含む検定歴届 

 206【様式】スキーパトロール検定受検に係る赤十字・消防関係資格取得見込届 

 

以上 

  キャンセル日（加盟団体から本連盟に欠席届を提出した日） キャンセル手数料 

事業開始日の２日以上前 受講料の 30％ 

事業開始前日、当日、無連絡欠席 受講料の 100％ 

 


